
تکذیب دخالت ایران در قتل خاخام اسرائیلی 
منابع مطلع رژیم صهیونیستی اذعان کردند که ایران ممکن است نقشی در 
قتل یک خاخام یهودی در چند روز اخیر در امارات متحده عربی نداشته باشد.
به گزارش ایســنا، در پی قتل »زوی کوگان« خاخام اســراییلی در امارات 
برخی رسانه های غربی و صهیونیستی ایران را به دست داشتن در قتل او متهم 
کردند اما منابع مطلع رژیم صهیونیستی به شبکه کان این رژیم گفتند که ایران 

ممکن است در قتل ادعایی این خاخام نقشی نداشته باشد.
وزارت کشور امارات شــامگاه یکشنبه در بیانیه ای اعلام کرد که سه نفر از 

عملان قتل کوگان را در کوتاه ترین زمان ممکن بازداشت کرده است.
طبق گزارش خبرگزاری »رویترز« امارات اعلام کرد که پس از اعلام ناپدید 
شدن این خاخام توسط خانواده وی، یک تیم تحقیقات تشکیل و به پیدا شدن 
جنازه وی و شناســایی قاتلان منجر شــد و آنها دستگیر شدند و جزئیات این 

حادثه پس از پایان تحقیقات اعلام شد. 
دستگاه های امنیتی امارات عاملان قتل را ۳ شهروند ازبکستانی به نام های 
»اولمپــی توهیروویچ داولاتیاروف« )۲۸ ســاله(، »محمــود جون عبدالرحیم 
کینجابیوف« )۲۸ ســاله( و »عزیزبیک کاملووویچ اســماعیلووف« )۳۳ ساله( 
اعلام کردند. رســانه های عبری روز شــنبه فاش کردند که موساد اسرائیل و 
ســرویس های اطلاعاتی امارات در حال تحقیق درباره ناپدید شدن این خاخام 
اسرائیلی در امارات هستند. دفتر نخســت وزیری رژیم صهیونیستی نیز عصر 
روز شــنبه در بیانیه ای از طرف موســاد تأکید کرد که »زوی کوگان، شهروند 
اســرائیلی-مولداویایی و فرستاده جنبش »حباد« در امارات از ظهر پنجشنبه 
گذشته ناپدید شده اســت«. در نهایت، عصر روز شنبه، دفتر نخست وزیری و 
وزارت خارجه رژیم صهیونیستی در بیانیه ای مشترک اعلام کردند که مقامات 
اماراتی جســد خاخام صهیونیســت را پیدا کرده اند. روزنامه تایمز چاپ رژیم 
صهیونیستی نوشــت: کوگان، خاخام جنبش »حباد«، از پنجشنبه در امارات 
ناپدید شــده بود. سفارت رژیم صهیونیســتی در ابوظبی با خانواده کوگان در 
امارات در تماس بوده اســت. تل آویو این قتل را »یک اقدام تروریســتی نفرت 
انگیز یهودســتیزانه« خوانده و متعهد شــده که از همه ابزارهای موجود برای 
محاکمه قاتلان استفاده کند. کوگان یک شهروند دوگانه اسرائیلی-مولداوی بود. 
ســفارت ایران در ابوظبی در پاسخ به رویترز درباره ادعای دست داشتن ایران 
در این رخ داد، گفت: ما ادعاهای مطرح شده مبنی بر مداخله ایران در قتل این 

فرد را قاطعانه رد می کنیم.

توافق ایران و گروه مبارزه با پول شویی اوراسیا
توافق نامه ایران با دبیرخانه گروه منطقه ای مبارزه با پول شویی اوراسیا جهت 
اخذ مشاوره های فنی و حقوقی در تکمیل برنامه اقدام جمهوری اسلامی ایران 

با FATF امضا شد.
در نشســت مشــترک بین هیــات اعزامی جمهــوری اســلامی ایران به 
ریاست هادی خانی دبیر شورای عالی پیشــگیری و مقابله با جرایم پول شویی 
و تأمین مالی تروریســم کشــور و دبیرخانه گروه منطقه ای اوراسیا در حاشیه 
چهل و یکمین اجلاس اصلی این گروه در کشور هندوستان، توافق شد که تیم 
فنی و حقوقی دبیرخانه گروه منطقه ای اوراسیا، در فرایند تکمیل برنامه اقدام 
جمهوری اســلامی ایران مشارکت و در چگونگی پاسخ به ابهامات مطرح شده 

از سوی FATF، مشاوره فنی و حقوقی به جمهوری اسلامی ایران ارائه کند. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دولت، همچنیــن در چارچوب این توافق، 
گروهی از جمهوری اسلامی ایران جهت آشنایی با استانداردهای بیشتر گروه 
ویــژه اقدام مالی FATF و آگاهی از نحوه تعامــل با این گروه در ارزیابی های 

دوجانبه، به محل دبیرخانه این گروه منطقه ای اعزام خواهند شد.

تقدیر ایران از گزارشگران سازمان ملل 
در امور فلسطین

ســفیر و نماینده ایران در ژنو مبارزه شجاعانه دو مقام زن سازمان ملل در 
دفاع از فلسطین را تحسین کرد.

علی بحرینی در پیامی در شبکه مجازی ایکس نوشت:
»زمانی که سازمان ملل متحد از بحران کارآیی رنج می برد، دو زن با مبارزه 
شجاعانه خود در دفاع از عدالت و حقوق بشر به این سازمان اعتبار بخشیده اند؛ 

آلن دوهام و فرانچسکا آلبانزه، گزارشگران ویژه سازمان ملل در امور فلسطین.
شایان ذکر است، آلنا دوهان از بلاروس، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در 
مورد تأثیر منفی اقدامات قهری یکجانبه بر برخورداری از حقوق بشر است او در 
زمان انتصاب، استاد حقوق بین الملل در دانشگاه دولتی بلاروس و مدیر مرکزح 
تحقیقات صلح بود. همچنین فرانچسکا آلبانزِه از ایتالیا در اول مه سال۲۰۲۲، 
به عنوان گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در سرزمین های اشغالی برای یک 
دوره سه ساله منصوب شد. او یکی از مخالفان سرسخت اشغال فلسطین توسط 
اســرائیل است. البانزه در اولین گزارش خود توصیه کرد که طرحی برای پایان 

دادن به اشغالگری اسرائیل در سازمان ملل تهیه شود.«

ویژه

اکونومیک

بشردوستانه

چگونه با ترامپ مذاکره کنیم؟
»سید محمد هادی موسوی« در یادداشتی برای انتخاب 
می نویســد؛ ان.بی.ســی آمریکا در دهه ۲۰۰۰، زمانی که 
این شــبکه به دنبال تولید برنامه ای برای نمایش قدرت و 
مهارت های تجاری بود، ترامپ را به عنوان مجری انتخاب 
کرد. مدیر شبکه NBC می گوید پس از مذاکرات اولیه با 
دونالد ترامپ، او سیزده شرط برای اجرای برنامه مشخص 
کــرد که تحقق آنها غیرممکن بود امــا با این حال او را به 
جلسه دعوت کردم. پس از جلســه، نه تنها سیزده شرط 
ترامپ کنارگذاشته شده بود، بلکه شروط شبکه نیز توسط 
او پذیرفته شــد  اما ترامپ، احساس موفقیت و پیروزی در 
مذاکره را میکرد. برنامه The Apprentice نه تنها ترامپ 
را به یک ستاره تلویزیونی تبدیل کرد، بلکه اصول تعامل با 

او را نیز روشن ساخت.
 دونالد ترامپ، چهــل و پنجمین رئیس جمهور ایالات 
متحده، سیاستمداری نبود که قواعد معمول را دنبال کند. 
او تاجری بود که میدان سیاســت را به عرصه معامله گری 
بدل کرد. ترامپ، چه در برج های طلایی اش و چه در اتاق 
بیضی، به دنبال تنها یک چیز بــود: »بردن«. این ویژگی 
او، چه برای دشمنانش و چه برای دوستانش، فرصتی بود 
که اگر درســت درک می شد، می توانســت به توافق هایی 
بزرگ منجر شــود.  ترامپ شــخصیتی پیچیــده دارد؛ او 
عاشق دیده شدن است، به نمایش قدرت اهمیت می دهد، 
و همواره می خواهد »اول« باشد. این ویژگی ها، زمانی که با 
مهارت های مذاکره ای خاص او ترکیب می شوند، از او فردی 
می ســازند که تعامل با او نیازمند هنر و درایت اســت. در 
این یادداشت، به بررسی این ویژگی ها پرداخته و از تجارب 
مذاکره با ترامپ در دوران ریاســت جمهوری، تلویزیون و 
تجارت بــرای تدوین راهکاری جهت جلب رضایت او بهره 

می گیریم.
 ترامپ، مردی که دیده شدن را می پرستد 

ترامپ، پیش از آنکه سیاســتمدار باشد، یک برند بود. 
یکی از شــروط اصلی ترامپ برای تولید برنامه در شــبکه

NBC، حفظ کنترل کامــل بر تمامی جنبه های آن بود. 
او تأکید داشــت که هیچ تصمیمی بــدون تأیید او گرفته 
نشــود و تصویرش در هر قســمت به عنــوان فردی قاطع 
و موفــق به نمایش درآیــد. این نیاز او به دیده شــدن و 
برجسته بودن، بعدها به یکی از ویژگی های کلیدی دوران 
ریاست جمهوری اش تبدیل شــد. ترامپ تشنه تیترهایی 
اســت که او را به عنوان مردی یگانه و بی همتا معرفی کند: 

بزرگ ترین، بی سابقه ترین، و همیشه برنده.
 این تمایل به دیده شــدن، اگرچه ممکن است در نگاه 
اول به عنوان نقطه ضعفی شــخصیتی به نظر برســد، اما 
در مذاکرات به ابــزاری قدرتمند برای طرف مقابل تبدیل 
می شود. اگر بتوانید توافقی طراحی کنید که او بتواند آن را 
به عنوان یک پیروزی بزرگ به نمایش بگذارد، ترامپ آماده 

امضا کردن است. 
هنر معامله: تهدید، فشار، و در نهایت توافق 

ترامپ در مذاکره سبک خاص خود را داشت؛ سبکی که 
بر اساس دو اصل ساده اما مؤثر شکل گرفته بود: ایجاد فشار 

اولیه و ارائه امتیازات تاکتیکی در پایان. 
ایــن الگو را در تجربه مذاکــرات بازطراحی پیمان نفتا 
به خوبی می توان مشــاهده کرد. ترامــپ ابتدا با تهدید به 
خروج از نفتا و اعمال تعرفه های ســنگین بر واردات فولاد 
و آلومینیوم، مکزیک و کانادا را به میز مذاکره کشاند. این 
تهدیدها فشــار زیادی بر اقتصاد دو کشــور وارد کرد، اما 
ترامپ هرگز قصد نداشــت ایــن تهدیدها را به طور کامل 
عملی کند. ترامپ ابتدا مکزیک را با الفاظی نظیر »دشمن 
اقتصادی« خطاب کرد و دیوار مرزی را برجســته ساخت. 
اما پس از مذاکره، این لحن تغییر کرد و مکزیک به عنوان 

شریک اصلی توافق USMCA معرفی شد. 
او بــا ارائه امتیــازات جزئــی در حوزه کشــاورزی و 
خودروســازی، توافــق جدیدی را با نــام USMCA به 
سرانجام رساند. این توافق نه تنها بهبود قابل توجهی نسبت 
به نفتا نداشــت، بلکه در برخی موارد امتیازات بیشتری به 
مکزیــک و کانادا داد. اما مهم این بود که ترامپ توانســت 
این توافق را به عنوان یک موفقیت تاریخی به مردم آمریکا 

معرفی کند.
 دیپلماسی نمایش: ترامپ و کره شمالی

 در عرصه بین المللی، ترامپ نشــان داد که بیشــتر از 
نتیجه، بــه فرآیند و نمایش اهمیت می دهــد. دیدار او با 
کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، نمونــه ای از این نوع 
دیپلماســی بود. این دیدار، که در شرایط عادی غیرممکن 
به نظر می رسید، به لطف تمایل ترامپ به نمایش قدرت و 

قاطعیتش ممکن شد. 
او توانست این نشست را به تیتر یک رسانه های جهانی 
تبدیل کند، حتی اگر در نهایت توافق چندانی حاصل نشد. 
این تجربه نشــان می دهد که برای جلب رضایت ترامپ، 
بایــد فرصتی برای نمایــش و دیده شــدن او ایجاد کرد. 
نشست های بزرگ، مکان های تاریخی، و رسانه های پرسر و 

صدا می توانند او را به مذاکره ای موفق ترغیب کنند.
 چگونه ترامپ را به توافق هسته ای بازگردانیم؟ 

اکنــون که جهــان به ســمت اکتبــر ۲۰۲5 و پایان 
محدودیت های هســته ای ایران نزدیک می شود، بهترین 
زمان بــرای تعامل با ترامــپ، قبــل از ورود او به میدان 

ایدئولوژی های نئومحافظه کاران و انجلیکال ها است. 

پیکره معامله بزرگ ترامپ
ادامه از صفحه 1

 باید یک طرح عملی وجود داشته باشد که گروگان ها 
را بازگرداند و قدرت سیاســی غزه به فرد یا نهادی دیگر 
واگذار شود. »این فرد یا نهاد باید توسط حقوق بین الملل، 
جامعه جهانی، همسایگان عرب و فلسطینیان به عنوان یک 
موجودیت مشروع شناخته شود. تنها موجودیتی که تمام 
این شــرایط را برآورده می کنــد – اگر به طور دیپلماتیک 
توسط ایالات متحده و به صورت فیزیکی توسط نیروهای 
مصــری – اماراتــی حمایت شــود – همان تشــکیلات 
خودگردان فلســطینی است که هرچند بی نقص نیست و 

ضعف های زیادی دارد، اما بسیار بهتر از حماس است.«
ایهود باراک همچنین به مشکل ترکیب ائتلاف نتانیاهو 
اشــاره کرد و گفت: »مشکل این است که ائتلاف نتانیاهو 
متشکل از راست گرایان افراطی است، از جمله برخی افراد 
آخرالزمانی و نژادپرســت که به برتری قوم یهودی اعتقاد 
دارند. من آنها را با پرایــد بویز Pride Boys در آمریکا 
مقایســه می کنم. اما رهبران پراید بویــز اکنون در زندان 
هســتند، حداقل به طور موقت. در اسرائیل، آنها در دولت 
هســتند.« نتانیاهو همچنین به ادامــه جنگ در غزه نیاز 
دارد. بــاراک می گوید: »به محــض اینکه آتش بس برقرار 
شــود، بلافاصله پرونده هــای جنایی علیــه بی بی دوباره 
به شــدت از ســر گرفته خواهد شد. خواســته هایی برای 
تشکیل یک کمیته ملی تحقیق جهت بررسی تمام عوامل 
امنیتی و سیاسیِ منجر به شکســت های ۷ اکتبر مطرح 
خواهد شــد و درخواست ها برای اســتعفای او و برگزاری 

انتخابات زودهنگام افزایش خواهد یافت.«

نگاه

گزارش روز
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با  مقاله ای  در  افــرز  فارن  تارنمای 
اشــاره به اهداف نخســت وزیر رژیم 
درگیری های  ادامه  از  صهیونیســتی 
کنونی در غزه و لبنــان و امید وی به 
خاورمیانه،  در  نوین  نظم  یک  برقراری 
نوشت که عوامل مختلفی از جمله امید 
واهی به همراهی دونالد ترامپ موجب 

شکست این راهبرد می شود.
نتانیاهو به پشتوانه حمایت راست گرایان 
تندرو کابینه، در برابر درخواست  ها برای آتش  
بس مقاومت کرده و به دنبال آن اســت که 
برای »پیروزی کامل«، تلاش های خود را – 
هر چقدر زمان ببرد - دوچندان کند. هدف 
وی علاوه بر ادامه جنگ غزه و زمینه سازی 
برای حضور طولانی مدت امنیتی اسرائیل در 
بخش شمالی این باریکه، شامل تحمیل یک 
نظم جدید بر لبنان، خنثی کردن نیروهای 
نیابتی در عراق، سوریه و یمن؛ و در نهایت، 

اقدام علیه ایران است.
برخــی از اعضــای ائتــلاف حاکــم نیز 
امیدوارند که چشــم انداز راه حل دو دولتی 
را برای همیشــه به بوته فراموشی بسپارند. 
در همین حال، نتانیاهو بر این باور است که 
عربستان سعودی و دیگر کشورهای حاشیه 
خلیج  فارس در نهایت با عادی  سازی روابط 
با اسرائیل موافقت خواهند کرد. وی اطمنیان 
دارد که با بازگشــت ترامپ به کاخ سفید، از 

حمایت آمریکا بهره مند خواهد شد.
صهیونیست ها ترامپ را حامی سرسخت 
اســرائیل می شناسند که نســبت به سلف 
دموکرات خود، دغدغه کمتری نســبت به 
هنجارهــا، نهادهــای بین المللــی و حفظ 
خویشــتن داری، دارد. عــلاوه بــر ایــن، 
پیشــتر  آمریکا  منتخب  رئیس جمهــوری 
برنامه هایی را برای ازسرگیری کارزار »فشار 
حداکثــری« علیه ایــران و اولویت دادن به 
افزایش کشــورهای عضو معاهدات ابراهیم 

ابراز کرده است.
فقر موفقیت استراتژیک

موفقیــت در جنگ، در غیــاب ترتیبات 
سیاسی یا دیپلماتیک نمی تواند امنیت پایدار 
را به ارمغان بیاورد. اســرائیل ممکن اســت 
درگیر جنگ های متعدد شــده و بار تامین 
مایحتاج خیل عظیمی از غیرنظامیان غزه و 
لبنان بر دوش آن باشد. زحمت جلب حمایت 
جهان عرب بیش از شکست حماس و حزب 
الله اســت و تا زمانی که دولت دست راستی 
کنونی اســرائیل در قدرت باشد غیرممکن 
خواهــد بود. در همین حال، ترامپ بســیار 
غیرقابل پیش  بینی اســت و اسرائیل با قمار 
حمایت از او ممکن اســت در صحنه جهانی 
منزوی شود. نتانیاهو ممکن است در مسیر 
دستیابی به پیروزی دائمی، موضع اسرائیل 

را ضعیف تر سازد.
در حــال حاضــر، حماس، حــزب الله و 
حوثی ها مقاومت نشــان داده و شــروع به 
تجدید قوا کرده اند. توان رزمی موجود آنها 
قابل توجه اســت و همچنان قادرند روزانه با 

صدها راکت، موشک بالستیک و هواپیماهای 
بدون سرنشــین به اســرائیل حمله کرده و 
خسارات مالی و جانی به بار آورند. حتی اگر 
این گروه  ها نتوانند بر پدافند هوایی اسرائیل 
غلبه کنند، موفق شده اند هرج و مرج عمومی 
ایجاد کرده و اسرائیلی ها را به طور دائم روانه 
پناهگاه  ها کرده و جریان زندگی اسرائیلی ها 
را مختل کننــد. ایران و نیروهای نیابتی آن 
از بیــن نخواهند رفت. امید به تســلیم این 
گروه ها و این انتظــار که ایرانیان، لبنانی ها، 
فلســطینی ها و یمنی ها فوراً قیــام کرده و 
ســرکوبگران را برکنار کنند بیشتر به خواب 

و خیال می ماند تا تحلیل آگاهانه.
از ســوی دیگــر، هرگونه طــرح بزرگ 
اسرائیل برای منطقه بدون کمک قابل توجه 
واشــنگتن محقق نخواهد شــد. در زمانی 
که وابستگی اســرائیل به آمریکا تا این حد 
آشــکار نبوده، فرض حمایــت تزلزل ناپذیر 
ترامپ ساده لوحانه به نظر می رسد. تمجید 
رئیس جمهوری منتخــب از رای دهندگان 
»عرب آمریکایی« و »مســلمان آمریکایی« 
برای تســهیل پیروزی او می تواند نشانی از 
بدبینی دولت آتی نسبت به امتیازهای ویژه 
اسرائیل در کنار بیزاری کلی ترامپ از جنگ 
و تعهدات نظامی آمریکا به کشورهای دیگر 

باشد.
چالش پنهان بی بی و دونالد

از این گذشــته، ترامپ نخســتین دوره 
ریاست جمهوری خود را با حملات لفظی به 
نتانیاهو به پایان رساند و کاملًا روشن ساخت 
که تمایلی ندارد که اســرائیل درگیری های 
جاری را طولانی ســازد. هنگامی که این دو 
در ماه ژوئیه در فلوریدا ملاقات کردند، ترامپ 
بــه نتانیاهو گفت که جنگ را پیش از اتمام 
دوره بایدن تمام کند. از سوی دیگر، حامیان 
شهرک سازی اسرائیل در کرانه باختری که 
از بزرگترین حامیان ترامپ هستند، ممکن 

است به زودی متوجه شــوند که او چندان 
تعهدی بــه برنامه هــای آنان نــدارد. لازم 
به یادآوری اســت که طــرح نافرجام صلح 
ترامپ که در ســال ۲۰۲۰ و با عنوان »صلح 
تا ســعادت« ارائه شــد، از ایجاد یک کشور 
فلســطینی حمایت کرده و توسط رهبران 
شهرک نشینان به دلیل »به خطر انداختن 
موجودیت کشور اسرائیل« مورد حمله قرار 

گرفت.
مواضع کلی سیاســت خارجــی ترامپ 
نیز می تواند به همان اندازه برای اســرائیل 
دردسرســاز باشــد. او یک ماه پس از آنکه 
در ســپتامبر به خبرنگاران گفت که »باید 
با تهــران معامله کنیم«، اظهار داشــت که 
»مصیبت و ویرانی در لبنان را متوقف خواهد 
کرد«. اکراه او در کمک مالی و نظامی آمریکا 
به کشورهای دیگر، خبر از تغییرات اساسی 
برای اســرائیل می دهد. حتــی اگر ترامپ 
کمک های نظامی دولت بایدن به اســرائیل 
مانند سامانه پدافند هوایی تاد را پس نگیرد، 
تمایلات انزواطلبانه او ممکن است حاکی از 
کاهش حمایت در آینــده بوده و در نتیجه 

آزادی عمل ارتش اسرائیل را محدود کند.
سایر قدرت های جهانی شکیبایی کمتری 
در قبال وحشیگری اسرائیل نشان می دهند. 
فرانسه، آلمان و انگلیس - که به چتر دفاعی 
اسرائیل برای دومین حمله موشکی ایران در 
ماه اکتبر نپیوستند - صادرات تسلیحات به 
اســرائیل را به دلیل نگرانی در مورد رعایت 
قوانین بین المللی محدود کرده اند. نهادهای 
بین المللی ای مانند ســازمان ملل، دیوان 
بین المللــی دادگســتری و دادگاه کیفری 
بین المللی که ســابقه دیرینــه در انتقاد از 
اســرائیل دارند، در مورد رفتــار کنونی این 
رژیم نیز ابراز نظر کرده اند. تأیید اخیر حکم 
جلب نتانیاهو و یوآو گالانت، وزیر دفاع سابق، 
به اتهام جنایات جنگی در غزه، از آن جمله 

است. این فشار فزاینده بین  المللی می تواند 
پیامدهــای منفی برای اســتقلال عملیاتی 
ارتش اسرائیل و همچنین توانایی اسرائیلی ها 
در تجارت و ســفر به خارج از کشور داشته 

باشد.
با وجود آنکــه نتانیاهو گمــان می کند 
که اوضاع داخلی اســرائیل برای او مطلوب  
تر شــده، پس از بیش از یک ســال جنگ 
بی امان، مردم خســته اســرائیل با واقعیت 
اســارت بیش از ۱۰۰ اسرائیلی در غزه روبرو 
هســتند. ده ها هزار نفر دیگر نیز آواره شده 
و نیروهای ذخیره ارتش اسراییل صدها روز 
اســت که به دور از کار و خانواده مشــغول 
خدمت هستند. خشم آنها نسبت به افرادی 
که از این مســئولیت شــانه خالی می کنند 
)حریدی(  افراطی  یعنی صهیونیســت های 
که نمایندگان آنها در کنست اعضای اصلی 
ائتلاف نتانیاهو را تشکیل می دهند، محسوس 
است. در همین حال، بسیاری از کسانی که 
در حال انجام وظیفه هستند، اشتیاق چندانی 

برای اجرای فرامین دولت ندارند.
در صحنه سیاســی نیز نتانیاهو، گالانت 
- ژنرال پیشــین و مورد وثــوق ترین مقام 
اســرائیلی نزد دولت بایدن - را برکنار کرد 
و سیاستمداری را جایگزین او کرد که فاقد 
سابقه نظامی اســت. وی ظاهراً قصد داشت 
با ایــن اقدام کامــلًا سیاســی، نمایندگان 
صهیونیســت های افراطی را آرام کند. آنها 
تهدیــد کردند که در صــورت عدم تصویب 
ســریع قانونی برای معافیــت این طیف از 
خدمت ســربازی، دولت را تــرک خواهند 
کرد. اولویتی کــه نتانیاهو برای حفظ خود 
بر امنیــت ملی و حتی انســجام اجتماعی 
قائل است، به طور فزاینده ای باعث تضعیف 
روحیه بخش وسیعی از جمعیتی می شود که 
 ستون فقرات ارتش و اقتصاد مدرن اسرائیل 

را تشکیل می دهند.

»ســیدعباس عراقچی« وزیر امور 
ظهر  ایران،  اسلامی  جمهوری  خارجه 
روز دوشنبه ۵ آذرماه برای شرکت در 
دهمین اجــلاس مجمع جهانی ائتلاف 
تمدن های ســازمان ملل وارد پرتغال 

شد.
وزیــر  امور خارجه به دعوت مشــترک 
ســازمان ملل متحد و وزیر امــور خارجه 
پرتغــال برای شــرکت در دهمین اجلاس 

لیســبون  به  تمدن ها  ائتــلاف  عالیرتبــه 
ســفر کرده است. این نشســت همزمان با 
بیستمین ســالگرد »ائتلاف تمدن ها« طی 
روزهای 5 تا ۷ آذرماه سال جاری به میزبانی 
پرتغال با موضوع »اتحاد برای صلح: احیای 
اعتمــاد، بازآفرینی آینــده، بازتاب ۲ دهه 

گفت وگو به خاطر بشــریت« برگزار خواهد 
شــد.  وزیر خارجه در بخش عالیرتبه این 
نشســت دیدگاه های کشــورمان راجع به 
صلح و امنیــت بین المللی و مباحث روز از 
جمله تحــولات منطقه را تبیین نموده و با 
دبیرکل سازمان ملل متحد و همتایان خود 

از تعدادی از کشــورهای شرکت کننده در 
اجلاس گفتگو و تبادل نظر خواهد کرد.

در ایــن اجــلاس یــک بیانیــه پایانی 
بــه تصویب خواهد رســید کــه در آن بر 
موضوعات مــورد اهتمام جامعه بین المللی 
از جملــه در رابطه با تقویت تعامل و تفاهم 
بین ملت ها و فرهنگ ها و مذاهب و مقابله با 
نفرت پراکنی و برتری طلبی های نژادپرستانه 

و نیز اسلام هراسی تاکید می شود.

 در حالی که خاورمیانه آماده بازگشت 
دونالد ترامپ به کاخ ســفید می شود، 
عربســتان به دنبال توافقی با واشنگتن 
است که جایگاه ژئوپلتیکی ریاض در این 
منطقه و تغییرات گسترده در خاورمیانه 

را در چهار سال گذشته نشان می دهد.
انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
آمریکا در همزمان با بن بســت در مذاکرات 
واشنگتن و ریاض بر سر توافق بزرگ صورت 
گرفت که شــامل ضمانت های امنیتی امریکا 
برای عربســتان و همکاری نزدیک دو کشور 
در حوزه های مختلف از جمله برنامه توســعه 

هسته ای است.
دولت جو بایدن نیز به دنبال ایجاد روابط 
دیپلماتیک بین رژیم اسرائیل و عربستان در 
چارچوب توافقات موسوم به آبراهام بوده است 
که ترامپ در سال ۲۰۲۰ با چهار کشور عربی 

آن را کلید زد.
اما به گفته ناظران سعودی اگر ترامپ به 
دنبال گســترش میراث خود در عادی سازی 
روابط کشــورهای عربی و رژیم اسرائیل برای 
تضمیــن روابط خود با ریاض اســت، باید از 
روابط نزدیک خود با )رژیم( اســرائیل برای 
پیشــبرد مسئله تشــکیل کشــور مستقل 

فلسطینی استفاده کند.
راه حل تشکیل دو دولتی مدت ها شالوده 
آمریکا در درگیری های )رژیم(  دیپلماســی 
اسرائیل و فلسطین بوده است. جنگ کنونی 
در غــزه این موضــوع را در صــدر توجهات 
بین المللی قــرار داده و در عین حال تعلیق 

رویکردهای سنتی را تهدید می کند.
این گزارش با اشــاره به استقبال شهرک 
نشین های صهیونیســتی از بازگشت ترامپ 
و گزینه های او برای کابینه از جمله ســفیر 
آمریکا در سرزمین های اشغالی نوشت: از نظر 
عربستان راه حل پایان دادن به این درگیری، 
ریشه در طرح صلح اعراب دارد؛ طرح ۱۰ ماده 
ای که عربستان ارائه داد و اتحادیه عرب آن را 

در سال ۲۰۰۲ تصویب کرد.

ایــن طرح از اســرائیل می خواهد از همه 
اراضی اشغال شــده بعد از جنگ شش روزه 
ســال ۱۹۶۷ عقب نشــینی کند که شامل 
شرق اورشلیم و بخش هایی از کرانه باختری، 
ارتفاعات جولان و بقیه اراضی اشــغال شده 
می شــود. در ازای این عقب نشــینی، صلح 
جامع بیــن اعراب و اســرائیل، ضمانت های 
امنیتی و به رســمیت شناختن های دوجانبه 

پیشنهاد می شود.
سلمان الانصاری تحلیلگر سیاسی برجسته 
عربستان به هفته نامه نیوزویک گفت: هنوز 
زود است درباره تصمیم ترامپ برای حل این 
مسئله صحبت کنیم اما ترکیبی از خوشبینی 

و بدبینی از جانب عربستان وجود دارد.
وی توضیح داد خوشــبینی از این جهت 
کــه ترامپ در تعمیق روابــط اقتصادی بین 
عربستان و آمریکا سابقه دارد و بدبینی از این 
جهت که انتصاب های جدید او به ویژه سفیر 
آمریکا در اســرائیل راست افراطی هستند و 
توجهی به قوانین بین المللی و بشردوستانه 

ندارند.
ترامپ در دور نخســت ریاست جمهوری 
اش، روابط نزدیکی را با عربســتان و خانواده 
سلطنتی این کشور به ویژه محمد بن سلمان 
ولیعهد عربســتان برقرار کــرد. وی فروش 
تسلیحات بیشتری به ریاض را تحسین کرد 

و تلاش کنگــره برای جلوگیــری از فروش 
تسلیحاتی به این کشــور به دلیل نگرانی ها 
درباره مســائل حقوق بشر در رابطه با جنگ 

یمن را وتو کرد.
بایدن در مقابل، دوران ریاست جمهوری 
اش را با اشاره به عربستان به عنوان کشوری 
اهریمنی در رقابت های انتخاباتی آغاز کرد و 
یکی از تصمیماتش، بعــد از روی کار آمدن 
توقف انتقال ســلاح های تهاجمی به ریاض 
بود. واشــنگتن در دولت بایدن همچنین با 
مخالفت های عربستان با خواسته این کشور 
بــرای افزایش تولید نفت به دلیل هزینه های 

بالای انرژی در جنگ اوکراین، مواجه بود.
واقعیت های  کرد:  خاطرنشــان  نیوزویک 
کنونــی ژئوپلتیکــی در منطقــه خاورمیانه 
پیگیری توافقــات قبلی از جملــه توافقات 

آبراهام را دشوار کرده است.
جنگ بین حماس و اســرائیل گسترش 
یافته و ترامپ که سابق بر این تلاش می کرد 
متحدان عرب خود را علیه ایران همسو کند 
اکنون با شــرایطی مواجه است که ریاض به 
دنبال تنش زدایی در روابط با تهران از طریق 
روابط دیپلماتیک بــا میانجی گری چین در 

مارس ۲۰۲۳ است.
چیــن اکنون رقیب اصلی واشــنگتن در 
تلاش های دیپلماتیک محســوب می شود و 

عربستان که مدتها با آمریکا همسو بود، اکنون 
می تواند اهرم فشار خود را داشته باشد.

نیوزویک افزود: عربســتان همچنین نفوذ 
منحصر بــه فردی در جهان عرب و اســلام 
دارد و از جایــگاه برجســته ای در اتحادیه 
عرب، شورای همکاری خلیج فارش و سازمان 
همکاری اســلامی برخوردار اســت و آماده 
ملحق شــدن به بریکس است که با رهبری 
چین و روســیه ائتلاف اقتصادی قدرتمندی 

بشمار می آید.
محمد احمد تحلیلگر ســعودی درحوزه 
مســائل ژئوپلتیک و رئیس گروه مشــورتی 
نخبگان سعودی گفت: آشتی دوباره عربستان 
با ایران را نباید کم اهمیت دانست و هر گونه 
مواضع تندروانه ممکن است به آن آسیب وارد 

می کند.
وی گرمــی در روابط ایران وعربســتان را 
تغییر قابل توجه در سیاســت خارجی ریاض 
توصیف کــرد و گفت: حفظ راه های ارتباطی 
با تهران می تواند تنش ها در منطقه را کاهش 
دهد و مانع گســترش درگیری ها شود که به 

نفع ما نیست.
ترامپ ممکن است در اوایل ماه جاری در 
پیروزی قاطع خــود در مقابل کامالا هریس، 
معاون رئیس جمهوری آمریکا، یک پیروزی 
گســترده در هر هفــت ایالت میــدان نبرد 
آمریکا کسب کرده باشد، اما کشور نفت خیز 
عربســتان نیز که در حال تنوع بخشیدن به 
مجموعه اقتصادی و دیپلماتیک خود اســت، 
ممکن است چالشی به مراتب سخت تر برای 

دولت آینده او باشد.
تحلیلگرسیاسی عربســتان در این زمینه 
گفت: مهم است که بدانیم عربستان سعودی 
گزینه های مختلفی دارد و منافع خود را بدون 
توجه به برنامه های آمریکا دنبال خواهد کرد. 
حکومت پادشاهی عربستان می داند که ایالات 
متحده نمی تواند سیاست های رادیکال خود را 
اگر با منافع اصلی این کشور همسو نباشد، بر 

سایر کشورها یا جوامع تحمیل کند.

فارن افرز بررسی کرد 

سراب ترامپ برای نتانیاهو 

سفر عراقچی به پرتغال

نیوزویک بررسی کرد 

ریاض دنبال توافقات جدید با واشنگتن
کتاب »نهضت های آزادی بخش

در آمریکای لاتین«
کتاب »نهضت های آزادی بخش 
در آمریــکای لاتیــن: روایتــی از 
مقاومت و انقلاب علیه امپریالیسم« 
اثــر جدید دو تن از پژوهشــگران 
خارجی  سیاست  حوزه  برجســته 
کشورمان در ۳۶5 صفحه و توسط 
ارتش جمهوری اسلامی ایران هم 
زمان با هفته کتاب به چاپ رسید.
شناخت دقیق و عمیق منطقه 
آمریــکای لاتین به عنــوان یکی 
از حوزه هــای ژئوپلیتیک مهم در 
ارتقاء  بی بدیل در  نقشــی  جهان، 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران ایفا می کند. این منطقه با دارا بودن تنوع فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 
گســترده، می تواند به عنوان پلی برای توسعه روابط استراتژیک و اقتصادی 
کشــورمان با سایر نقاط جهان عمل کند به همین دلیل کسب درک صحیح 
از تحولات و جنبش های تاریخی این منطقه، زمینه ســاز تعاملات سازنده و 
تقویت همکاری های بین المللی کشــورمان بــا دولت ها و ملت های آمریکای 

لاتین خواهد بود.
 در این راســتا، »نوید کمالی« و »اشکان پیرزاده«، دو تن از پژوهشگران 
شناخته شــده در حوزه سیاســت خارجی و راهبردی کشور، اثر جدید خود 
را با عنوان »نهضت های آزادی بخــش در آمریکای لاتین: روایتی از مقاومت 
و انقلاب علیه امپریالیســم« منتشــر کردند. این اثر علمی و پژوهشی که به 
سفارش ارتش جمهوری اسلامی ایران تدوین و منتشر شده است، به بررسی 
جامع و دقیق تاریخچه و تأثیرات نهضت های آزادی بخش در آمریکای لاتین 
و شکل دهی اتمسفر سیاسی، فرهنگی و اجتماعی امروز کشورهای این حوزه 

می پردازد.
این کتاب با نگاهی عمیق به زمینه های تاریخی و ایدئولوژیکی جنبش های 
آزادی بخــش در آمریکای لاتین، به تحلیل مبارزات آنها علیه امپریالیســم و 
بررسی تأثیرات این جنبش ها بر سیاست های منطقه ای و جهانی می پردازد. 
این اثر به عنوان منبعی غنی و ارزشمند برای پژوهشگران، سیاست گذاران و 
تمامی علاقه مندان بــه دینامیک های پیچیده مقاومت و انقلاب در آمریکای 

لاتین محسوب می شود.
لازم به ذکر اســت که این اثر توســط مرکز آموزشــی و پژوهشی شهید 
ســپهبد صیاد شــیرازی و در ۳۶5 صفحه به چاپ رســیده و هم اکنون در 
دســترس سیاست گذاران، دانشگاهیان و عموم علاقه مندان به درک عمیق تر 
پیچیدگی هــای ژئوپلیتیک آمریکای لاتین قرار دارد لــذا انتظار می رود که 
انتشــار این کتــاب به طور قابل توجهــی به گفتمان علمی و پژوهشــی در 
حــوزه روابط بین الملل کمک کرده و زمینه ســاز تقویت روابط دیپلماتیک و 

استراتژیک جمهوری اسلامی ایران با کشورهای آمریکای لاتین شد.

نشر دیپلماتیک


